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در بزرگ‌ترین موزه نظامی غرب آسیا گشت و گذار کنید

ردپای رشادت و شهادت در  باغ‌موزه دفاع مقدس
برای مرور خاطرات 8 سال دفاع مقدس و آشنایی با واقعیت‌های ناگفته آن سال‌های پر از رشادت و فداکاری، کافی است سری به باغ‌موزه  سعیده مرادی
دفاع مقدس بزنید. این موزه با زیربنای ۲۰۵ هزار مترمربع از بزرگ‌ترین باغ‌موزه‌های کشور در مجموعه فرهنگی و هنری اراضی عباس‌آباد است. در این مجموعه 
بخش‌های مختلفی مانند تالارهای هفت‌گانه، گنبد سراسرنما، مسجد جامع خرمشهر، باغ‌راه، دریاچه مصنوعی، آب‌نمایش، سالن‌های آمفی‌تئاتر و امکانات 

تفریحی متنوع وجود دارد. این موزه با استفاده از فناوری‌های روز دنیا حماسه ملت ایران را در دوران انقلاب اسلامی و دفاع‌ مقدس به نمایش گذاشته‌ است. 

  نشانی: ضلع جنوبی خیابان‌های لاله‌زار و فردوسی 
معرفی: یادمان شهدای میدان امام‌خمینی )ره( که سال 1400 طراحی و جانمایی شده الواح سنگی است که به نام ۲۵ هزار شهید شهر تهران مزین شده 
است. در محوطه‌ای به طول 400 متر در وسط میدان، 420 لوح سنگی نظرتان را جلب می‌کند که کنار هم نصب شده‌اند و روی آنها نام شهدای شهر تهران 
در جنگ تحمیلی حک شده است. روی لوح‌های سنگی با حفاظ شیشه‌‌ای پوشانده شده تا از گزند باد و باران در امان باشند. برای دسترسی به این میدان 
بهترین وسیله مترو است. ورودی ایستگاه متروی امام‌خمینی)ره( که تقاطع خط یک و دو مترو است، در ضلع جنوب غربی و شمالی این میدان قرار دارد. 

   نشانی: بهشت‌زهرا)س(، قطعه 29
معرفی: نام سید شهیدان اهل قلم و سرلشکر با اخلاصی مثل شهید صیاد شیرازی کافی است تا خیلی‌ها پرسان‌پرسان بین قطعه‌ها بچرخند و 
نشانی سر راست قطعه 29 را طلب کنند. مزار شهید مرتضی آوینی که به سید شهیدان اهل قلم معروف است، هیچ‌وقت خالی از زائران نیست. 
تصویر آشنای او که در آثارش بارها دیده‌ایم، بر سنگ بنای بالای مزارش نقش بسته است. در این قطعه جز این دو شهید، شهدای شاخص 

دیگری مثل شهید ستاری، شهید اردستانی، شهید محمود غلامی و شهید سعید شاهدی آرام گرفته‌اند.

یادگارهایی از شهدا
با ورود به تالار پروانه‌ها دیواری می‌بینید که روی آن 
آثار و وسایل به‌جامانده از شهدای دفاع مقدس به 
نمایش درآمده است. پس از عبور از این بخش، با قدم 
زدن در مجموعه، از کنار تندیس فرماندهان شهید 
دوران جنگ تحمیلی می‌گذرید و یادگاری‌های این 
شهدا را تماشا می‌کنید. تندیس وداع مادر با رزمنده 
هم از پراحساس‌ترین المان‌های این بخش است. در 
همین تالار می‌توانید هدایای مردمی را ببینید که 
داوطلبانه برای کمک به جبهه‌ها در اختیار مساجد و 

پایگاه‌ها قرار می‌گرفت.

ماکت‌هایی از هواپیماهای جنگی
در مسير باغ‌راه، پوسترها و المان‌های هنری مرتبط با 
دوران دفاع مقدس نصب شده است. ماکت هواپیماها و 
تجهیزات جنگی هم در این بخش قابل مشاهده است. 
این بخش معمولا بین بازدیدکنندگان برای گرفتن 
عکس یادگاری مورد استفاده قرار می‌گیرد. تمام 
گونه‌های گياهی بهك‌ار رفته در این مسير، يک ويژگی 
مشترک دارد: عمر دائم. بسياری از آن‌ها گياهان دارويی 
هستند. گونه‌های گياهی اين باغ‌راه شامل درختان، 
درختچه‌ها، گياهان دائمی، گياهان دائمی گلدار و 

چمن‌های ورزشی است. 

تصاویر شهدا  بر پرده‌ای از آب 
برای آنهایی که به باغ‌موزه دفاع‌مقدس می‌آیند 
جشنواره‌ای از نور، رنگ، آب و آتش فراهم شده 
است. برای اجرای این نمایش بزرگ، در داخل 
دریاچه باغ‌موزه، 100 فواره آب با چیدمان یک دایره 
برای نمایش لیزری طراحی شده و نور، لیزر و صدا 
در میانه این فواره‌های بلند فضای منحصر به فردی 
ایجاد کرده است. ۴۴ دستگاه مه‌ساز در این دریاچه 
نصب شده و با فعالیت همزمان تجهیزات، تصویر 
شهدا بر پرده‌ای از آب پیش چشم بازدیدکنندگان 

جان می‌گیرد.

 نماد مقاومت خرمشهر
كيی از مهم‌ترین مساجدی كه در دوران دفاع مقدس، 
محل وقوع حماسه‌های مقاومت بود، مسجد جامع 
خرمشهر است. پس از آزادی خرمشهر این مسجد 
نقطه امید رزمندگان در پاکسازی شهر بود و با عملیات 
بیت‌المقدس جاودانه شد. این مسجد در باغ‌موزه دفاع 
مقدس شبیه‌سازی شده است. در این مسجد که 
جزئیاتی درست شبیه به نمونه واقعی دارد، می‌توان 
معماری اسامی ـ ایرانی را تماشا کرد. مسجد جامع 
خرمشهر موزه دفاع مقدس علاوه بر یادآوری نماد 
مقاومت 8 ساله، مصلای نمازگزاران و محل برگزاری 

مراسم‌های مذهبی در این مجموعه گردشگری است.

تماشای فیلم‌های 360 درجه
سراسرنمای)پانوراما( دفاع مقدس که از آن با عنوان 
پانورامای دفاع مقدس هم نام برده می‌شود، فیلم‌هایی 
با موضوع دفاع مقدس را به صورت 360 درجه به نمایش 
می‌گذارد. این سراسرنما با ساختمان کروی، یکی از 3 
پانورامای بزرگ در دنیا و نخستین آنها در خاورمیانه 
محسوب می‌شود. در این مجموعه یک پرده سینمای 
کاملا کروی وجود دارد و دارای افکت‌های حرکتی است 
و ضربه، لرزش، جریان هوا و... در آن احساس می‌شود. 
در فضاهای جانبی سراسرنما گالری‌های مختلفی هم 

وجود دارد.

یادمان دانشمندان شهید
این بخش مربوط به اتومبیل‌های دانشمندان هسته‌ای 
است که مورد ترور قرار گرفتند و در قالب نمایشگاه 
دائمی در معرض بازدیدکنندگان قرار دارد. می‌توانید 
با مراجعه به این بخش‌ خودروهای مربوط به شهیدان 
علی‌محمدی، احمدی روشن، شهریاری، شهید داریوش 
رضایی‌نژاد و...  را که درون محفظه‌های شیشه‌ای قرار 
گرفته‌اند، تماشا کنید. بازدیدکنندگان برای دسترسی 
و بازدید از این خودروها نیازی به تهیه بلیت ندارند و این 
قسمت به صورت ۲۴ ساعته برای بازدید علاقه‌مندان 

باز است.

موزه خودروهای شهدای هسته‌ایسراسرنمای مقاومتمسجد جامع خرمشهردریاچه باغ‌موزه دفاع مقدسباغ‌‌راه موزه دفاع مقدستالار پروانه‌ها

تالار پروانه‌ها با المان‌های هنری، به 
گرامیداشت یاد شهدای هشت سال جنگ معرفی

تحمیلی و نیز معرفی فرماندهان شهید 
می‌پردازد و در آن آثار حجمی به نمایش درآمده است.

موزه اصلی متشکل از 7 تالار است که در آن 
به کمک فناوری‌های نوین می‌توان سیر معرفی

تحولات انقلاب اسلامی و 8 سال دفاع مقدس 
را به شیوه‌ای ملموس تماشا کرد.

باغ‌راه موزه دفاع مقدس در زمینی به 
مساحت200 هزار مترمربع واقع شده و علاوه معرفی

بر نمایش ماکت‌های جنگی، فضای سبز قابل 
توجهی دارد.

دریاچه‌ باغ‌موزه دفاع مقدس که با عنوان 
دریاچه مصنوعی هورالعظیم شناخته معرفی

می‌شود، مجهز به پیشرفته‌ترین تجهیزات 
لیزری و مولتی‌مدیا است.

پس از بازدید از فضاهای داخلی موزه دفاع 
مقدس، به یک مسجد در ضلع شمالی باغ‌موزه معرفی

می‌رسید. این بنای آشنا همان مسجد جامع 
خرمشهر است که به نماد مقاومت ایران تبدیل شد. 

کار ساخت پانورامای دفاع مقدس در سال ۱۳۹۰ 
آغاز شد و این پروژه در خرداد سال ۱۳۹۵ در معرفی

باغ‌موزه دفاع مقدس به بهره‌برداری رسید.

بخشی از محوطه بیرونی باغ‌موزه دفاع مقدس 
به شهدای هسته‌ای اختصاص یافته و ۵ معرفی

خودروی آسیب‌دیده این شهدا در معرض 
نمایش قرار گرفته است.

مرور یک جنگ تحمیلی
تالار آستانه، تالار حیرت و حقانیت، تالار دفاع، تالار آرامش، تالار شهادت، تالار پیروزی 
و تالار سرانجام، 7 تالار اصلی موزه هستند که با عنوان منازل هفتگانه شناخته می‌شوند. 
تالار آستانه، ورودی این تالارهای هفتگانه است و آثار موجود در آن، فضای مبارزات 

مردم ایران با رژیم پهلوی را به تصویر می‌کشد. 6 تالار دیگر نیز به ترتیب، آغاز جنگ 
تحمیلی، شرایط رزمندگان در سنگرها، آثار مربوط به عملیات‌های جنگی، عکس و 
یادگاری‌های شهدا، تصاویری از حال و هوای روزهای آخر جنگ و در نهایت، ‌8سال 

جنگ و رحلت امام خمینی)ره( را به نمایش می‌گذار‌ند.

تالارهای هفت‌گانه

 ایستگاه 
مترو

شهید 
حقانی

ایستگاه 
اتوبوس

خیابان 
سرو

ساعت 
۹ تا ۱۷بازدید

بزرگراه شهید حقانی، خیابان سرو
روبه‌روی بوستان طالقانی

نشانی

مزار سید 
شهیدان 
اهل‌قلم

میدان 
امام‌خمینی‌ره

ضلع جنوبی باغ موزه 
دفاع‌مقدس

موقعیت

موقعیت ضلع غربی ورودی موزه اصلی

ضلع شرقی ورودی موزه اصلی ضلع شرقی فضای بیرونی باغ‌موزهموقعیت ضلع جنوب شرقی فضای بیرونی باغ‌موزهموقعیت ضلع شمالی فضای بیرونی باغ‌موزهموقعیت موقعیت
موزه اصلی موقعیت

ضلع شمالی فضای بیرونی باغ‌موزه موقعیت

 کتابخانه و یادمان موزه مقاومت
شهدای گمنام

موزه مقاومت سال 1399راه‌اندازی 
شد. از این موزه به‌عنوان آخرین معرفی

یادگاری فرهنگی سردار شهید 
حاج قاسم سلیمانی یاد می‌شود.

در باغ‌موزه دفاع مقدس در کنار 
تالارها و دیگر جاذبه‌ها، معرفی

کتابخانه‌ای غنی و یادمانی برای 
شهدای گمنام وجود دارد که لذت بازدید از 

باغ موزه را دوچندان می‌کند. 

دفاع‌مقدس از ایران تا حرم  
موزه مقاومت در فضایی بیش از ۴۵۰۰ متر 
ایجاد شده و ۱۲ بخش دارد. دشمن‌شناسی، 
عراق و عتبات، شهدا، فلسطین، لبنان، 
افغانستان، آفریقا، بوسنی و هرزگوین، داعش، 
سوریه، یمن و بحرین از عناوین بخش‌های 
دوازده‌گانه این موزه است. در این موزه 
وسایل و ادوات ارتش رژیم صهیونیستی، 
لباس‌های این ارتش و غنائمی که حزب‌الله 
لبنان به‌دست‌آورده، جمع‌آوری شده و به 
نمایش درآمده است. همچنین تفنگ صدام 
که نخستین شلیک به سمت ایران را با آن انجام 
داد و تصاویر آن در رسانه‌های مختلف منتشر 
شده، در این مجموعه به چشم می‌خورد. 
این تفنگ هدیه مردم عراق به شهید سردار 
سلیمانی بود که سردار هم این هدیه را به موزه 

مقاومت آورد.

از زندگی ساده 
سردار سلیمانی 
تا ادوات داعش

یکی از قسمت‌های زیبای این موزه، بخش 
عتبات عالیات است که دل هر عاشقی را به 
‌سوی کربلا و سوریه راهی می‌کند. ضریح 
مقدس حضرت زینب)س( و حضرت عباس)ع( 
از بخش‌های مورد استقبال بازدیدکنندگان 
موزه است. درب‌های واقعی حرمین سامرا را 
هم نباید از قلم انداخت. از دیگر بخش‌های 
جذاب موزه مقاومت، اتاق مربوط به سردار 
سلیمانی در دوران تجرد در منزل پدری‌اش 
است که سادگی زندگی یک فرمانده عالی‌رتبه 
مقاومت را به نمایش می‌گذارد. در این موزه 
همچنین می‌توان ادوات داعش شامل 
ماشین‌های انتحاری، وسایل شکنجه و قتل و... 
را تماشا کرد؛ ادواتی که از کشورهای مختلف 
به‌عنوان کمک دریافت کرده بود. نکته جالب 
درباره این موزه این است که در کنار ادوات 
جنگی، کتاب‌های داعشی‌ها هم در این موزه 

در معرض دید علاقه‌مندان قرار گرفته است.

مطالعه در فضای باغ موزه 
دفاع مقدس  

کتابخانه تخصصی باغ‌موزه دفاع مقدس 
که با نام کتابخانه شهید سوداگر شناخته 
می‌شود، به وسعت ۲۵۰۰ متر از سال 
۱۳۹۲ در این مجموعه آغاز به کار کرد. 
این کتابخانه دو مخزن و قرائت‌خانه‌ای 
برای مطالعه دارد . در مخازن این کتابخانه 
بیش از ۴۰ هزار جلد کتاب در حوزه‌های 
مختلف، کودک، نوجوان و بزرگسالان 
وجود دارد.این کتابخانه تمام آثاری را 
که تاکنون در حوزه‌های ادبیات پایداری 
و انقلاب اسامی منتشر شده ‌ در معرض 
استفاده علاقه‌مندان گذاشته است. 
استفاده از کتاب‌ها در کتابخانه باغ‌موزه 
دفاع مقدس، محدود به کتابخانه است و 
امکان امانت گرفتن برای بیرون از فضای 
کتابخانه وجود ندارد. در این مجموعه 
همچنین برنامه‌هایی مانند نقد و رونمایی 
کتاب، دور همخوانی و قصه‌گویی برای 

کودکان و ... نیز برگزار می‌شود.

زیارت شهدای گمنام 
از دیگر اماکن دیدنی باغ‌موزه دفاع 
مقدس، یادمان شهدای گمنام است 
که همجوار با مسجد خرمشهر در ضلع 
شمالی باغ‌موزه قرار دارد. این یادمان در 
فضایی به وسعت 2100 متر ایجاد شده و 
در آن 6 شهید گمنام دوران دفاع مقدس 
در خاک آرمیده‌اند. در اینجا همچنین 
مقبره شهیدان عباس امیدی و عبدالرحمن 
گلچینی دو شهید تشخیص هویت شده‌ای 
که پس از تشییع و تدفین در باغ موزه دفاع 
مقدس از طریق DNA شناسایی شده‌اند، 
وجود دارد. بنای یادمان نیز ترکیبی از 
معماری اسامی و مدرن است و نمای 
سفید آن به واسطه نورپردازی نظر هر 
رهگذری را به خود جلب می‌کند و معنویت 

خاصی به این بخش داده است.


